
 

 

 

 

SVI.PRO.RE. S.p.A. - INIZIATIVE PER LA PROMOZIONE DELLO 

SVILUPPO ECONOMICO DELLA PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA 

– Società per Azioni -------------------------------------------------------------------- 

Sede Legale in Reggio Calabria – c/o Città Metropolitana di Reggio Calabria 

Piazza Italia Palazzo Alvaro. ---------------------------------------------------------- 

Sede Amministrativa/Operativa in Reggio Calabria – Via Mons. Giovanni 

Ferro, 1/A. ------------------------------------------------------------------------------- 

Capitale sociale € 303.960,00 - interamente versato. ------------------------------ 

Iscritta al n° 20239/1997 del Registro delle Imprese della provincia di Reggio 

Calabria. --------------------------------------------------------------------------------- 

Codice fiscale e Partita IVA n° 01452610809. ------------------------------------- 

DISPOSIZIONE N° 233 

(Decisione a contrarre per affidamento diretto inferiore a € 5.000,00 per 

la fornitura di materiale di cancelleria – CIG B4264325E3) 

L’anno Duemilaventiquattro, il giorno Sei del mese di Novembre, alle ore 

13.00, il sottoscritto avv. Antonino Battaglia in qualità di Amministratore 

Unico della Società SVI.PRO.RE. S.p.A. con sede legale, presso la Città Me-

tropolitana di Reggio Calabria, in Piazza Italia 

PREMESSO 

• Che la società Svi.pro.re. S.p.A. svolge dei servizi affidati da parte della 

Città Metropolitana di Reggio Calabria per mezzo di Contratti di 

Servizio approvati con Delibera di Consiglio n. 37 del 09/07/2019; 

• Che gli stessi sono stati sottoscritti tra le parti in data 23/09/2019 e la 

durata delle convenzioni era stata fissata in anni cinque; 



 

 

 

 

• Che, in considerazione della scadenza naturale delle suddette 

convenzioni, al fine di assicurare la prosecuzione delle attività affidate 

per il tempo necessario all’espletamento di una nuova procedura di 

affidamento, la Città Metropolitana ha proceduto ad una proroga delle 

convenzioni per i servizi affidati; 

• Che, in particolar modo, con determinazione dirigenziale n. 2981/2024 

di Città Metropolitana – Settore 12 – è stata disposta la proroga della 

Convenzione dell’affidamento del servizio verifica impianti termici 

fino al 31.12.2024; 

•  Che con ulteriore  determinazione dirigenziale n. 2982/2024 di Città 

Metropolitana – Settore 12 – è stata disposta la proroga della 

Convenzione dell’affidamento del servizio connesso alla gestione delle 

concessioni di adduzioni idriche fino al 31.12.2024; 

• Che con determinazione dirigenziale n. 3142/2024 di Città 

Metropolitana – Settore 4 – è stata infine disposta la proroga della 

Convenzione dell’affidamento del servizio COSAP-CUP fino al 

31.12.2024; 

• Che acquisiti i pareri informali dei Responsabili interni dei vari servizi, 

nonché la richiesta formale del Responsabile del Servizio “Adduzioni 

Idriche” – dott. Agostino Strati, è emersa la necessità di provvedere 

all’approvvigionamento urgente di materiale di cancelleria, al fine di 

poter garantire la regolare prosecuzione delle attività.  

CONSIDERATO 

 



 

 

 

 

che ai sensi dell’art. 50 co. 1 Lett. b) del D.lgs n. 36/2023 viene sancito che: 

“Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono   

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'at-

tività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza con-

sultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle pre-

stazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante”. 

che ai sensi dell’articolo 48, comma 2°, del D.lgs. n. 36/2023, il contratto che 

si intende stipulare non presenta un interesse “transfrontaliero”; 

che trattandosi di affidamento di importo inferiore ad Euro 5.000,00 non risulta 

necessario ossequiare il criterio della rotazione di cui art. 49 co. 6° D.lgs n. 

36/2023; 

che l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 prevede l’individuazione di un re-

sponsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affida-

mento, che è stato individuato nel caso di specie nel dott. Andrea Calvarano, 

quale dipendente della Svi.pro.re S.p.A. che possiede i requisiti richiesti dal 

medesimo precetto di legge; 

che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dall’art. 15 del Dlgs n. 36/2023; 

che non risultano disponibili Convenzioni Consip e Accordi Quadro attivi in 

merito all’esatta entità merceologica da acquistare;   

https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816ART87?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816SOMM?pathId=202292d5645be8


 

 

 

 

che l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al prin-

cipio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023,  ha consentito di indivi-

duare quale soggetto potenzialmente affidatario, l’operatore economico  Man-

tuano Demetrio di Scordo Santa (P.IVA: 03115410809) con sede legale in 

Reggio Calabria (RC) alla Via Bruno Buozzi n. 37,   il quale, si è dichiarato 

disponibile ad eseguire la fornitura; 

che  è stata quindi espletata ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) Dlgs 36/2023,  

trattativa diretta tramite  MEPA contraddistinta al n. 4795491 con la ditta Man-

tuano Demetrio di Scordo Santa (P.IVA: 03115410809)  per l’acquisto del 

materiale di cancelleria necessario; 

 che la ditta Mantuano Demetrio di Scordo Santa ha presentato sempre 

nell’ambito della trattativa diretta celebrata tramite MEPA e contraddistinta al 

n. 4795491, un’offerta economica di euro 818,00 (diconsi ottocentodi-

ciotto/00);  

che l’offerta pervenuta dall’operatore economico, valutata l’esatta entità del 

materiale merceologico da acquistare,  si ritiene congrua e conveniente per la 

società , anche in relazione alle attuali condizioni del mercato;  

di poter quindi procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023 utilizzando il Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA) in conformità a quanto disposto dall’art. 25 

del D. Lgs. N. 36/2023;   

che è stata acquisita dalla ditta affidataria la dichiarazione sostitutiva/DGUE 

rilasciata dall'operatore economico ai sensi del DPR 28/12/2000 n. 445   

 



 

 

 

 

circa l'assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all'art. 94 del D. 

Lgs. 36/2023; 

che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) B4264325E3, per 

come assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

che sussistono le condizioni di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs 

36/2023 per procedere all’affidamento che oggi interessa e che l’istruttoria del 

RUP preordinata all’emanazione del presente atto, consente di attestare la re-

golarità e la correttezza del presente affidamento; 

che gli elementi indicativi della procedura sono i seguenti: 

il fine da perseguire e l’oggetto del contratto è l’acquisto di materiale di can-

celleria,  così analiticamente dettagliato: 

• N. 10 risme carta formato A4; 

• N. 2 forbici dimensione 21 cm; 

• N. 2 spillatrici passo 64; 

• N. 10 confezioni graffette – dim. 3 - conf. da 100; 

• N. 10 confezioni graffette – dim.  5 - conf 100; 

• N. 5 confezioni cartelline con lembi (conf. 50 pz); 

• N. 4 confezioni cartelline con finestra (conf. 50 pz); 

• N. 8 confezioni buste trasparenti foratura universale cf 50; 

• N.3 confezioni cartelline con lacci da 15 cm (conf. 25 pz); 

• N. 1 confezione elastici; 

• N. 2 confezioni da 50 penne bic blue; 

• N. 2 confezioni da 50 penne bic nere; 

• N. 5 confezioni scotch 19 X 66 ; 



 

 

 

 

• N. 5 confezioni scotch da imballo 19 X 66 ; 

• N. 3 colla stick 40 gr; 

• N. 3 colla sticK 10 gr; 

• N. 10 raccoglitori con bottoni da 10 cm; 

• N.  6 raccoglitori con bottoni da 6 cm; 

• N. 5 raccoglitori con bottoni da 5 cm; 

• N. 3 toner stampante mod. Brother MFC – L2710DW; 

• N. 2 pendrive 32 gb; 

• N. 1 Hub USB; 

• N. 1 mouse senza filo; 

• N. 2 cartucce originali HP 62XL Nero; 

• N. 2 cartucce originali HP 62XL a colori .  

- la forma del contratto è mediante corrispondenza commerciale in modalità 

elettronica ai sensi delle disposizioni vigenti in materia e nel rispetto delle 

procedure dettate dagli acquisti sul Mercato Elettronico; 

- le clausole essenziali sono le condizioni d’acquisto indicate nel catalogo del 

fornitore abilitato nel MEPA e nell’Allegato 1 Condizioni Fornitura Tratta-

tiva Diretta  n. 4795491; 

- la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 

50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 mediante Trattativa Diretta al 

MEPA ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023; 

Tutto quanto premesso e considerato, considerando altresì che è stato rilevato 

il pieno rispetto, sia in fase istruttoria che di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti della 



 

 

 

Svi.Pro.Re S.p.A. e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023, di 

conflitto di interesse in capo al RUP in relazione ai destinatari finali dello 

stesso, si 

   DISPONE  

per i motivi in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 

presente atto:  

di approvare l’offerta economica della ditta Mantuano Demetrio di Scordo 

Santa (P.IVA: 03115410809)  con sede legale in Reggio Calabria (RC) alla 

Via Bruno Buozzi n. 37 come da documento presentato  in esito alla trattativa 

diretta  MEPA n. 4795491; 

di affidare, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla 

ditta  Mantuano Demetrio di Scordo Santa (P.IVA: 03115410809)  con sede 

legale in Reggio Calabria (RC) alla Via Bruno Buozzi n. 37  per l’importo di 

euro 818,00 IVA esclusa,  la fornitura del materiale di cancelleria sopra anali-

ticamente indicato,  secondo le condizioni d'acquisto indicate nella trattativa 

diretta contraddistinta al n. 4795491 e nel documento d’offerta allegato al pre-

sente atto; 

che il pagamento in favore dell’affidatario sia effettuato a seguito di presenta-

zione di fattura elettronica debitamente controllata, in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale, nonché previa dichiarazione di regolare esecu-

zione; 

 che la presente disposizione sia pubblicata sul sito web istituzionale alla se-

zione “Bandi e Avvisi” in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs.n.  

33/2013; 

 



 

 

 

 

che  la presente disposizione sia infine tempestivamente trasmessa al Collegio 

dei Sindaci, al Revisore dei Conti, al Settore Partecipate della Città Metropo-

litana di Reggio Calabria, al RUP,  al Responsible interno degli Affari Gene-

rali, nonché al  Responsabile interno per la  prevenzione della corruzione e la 

trasparenza. 

                                                   L’AMMINISTRATORE UNICO 

                                                      avv. Antonino Battaglia 

                                                                  (firmato digitalmente) 


